

Số: 15 -KH/BCĐ

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy khóa XVII về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025” năm 2023

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU, ngày 17/03/2021 của Thành ủy khóa XVI và Kế hoạch số 11-KH/BCĐ, ngày 30/7/2021 về hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025” (Sau đây gọi tắt là Chương trình), Ban Chỉ đạo Chương trình ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình đảm bảo tiến độ, chất lượng, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 gắn với Chương trình công tác, kế hoạch của Thành ủy; Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của HĐND Thành phố và các văn bản có liên quan.

2. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của Mặt trận tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ đề ra.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp hiệu quả, đúng vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình.

4. Triển khai các nội dung đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị. Tăng cường đôn đốc, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

II. CHỈ TIÊU

Chỉ tiêu thực hiện năm 2023 với các nhóm cụ thể như sau:

1. Nhóm chỉ tiêu phát triển văn hóa, thể thao, du lịch

- Tỷ lệ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa: 88,0%.
- Tỷ lệ thôn, làng được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa: 64,0%.

- Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa: 73,5%.

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận danh hiệu văn hoá hàng năm: 71,8% (tính trên tổng số đăng ký).

- Tỷ lệ thôn, làng có nhà văn hóa: 100%.

- Di sản được đưa vào danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia: 03;

- Số di tích xếp hạng và nâng cấp xếp hạng: di tích Quốc gia đặc biệt: 01; di tích cấp Quốc gia: 01; di tích cấp Thành phố: 25.

- Số vở diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống được dàn dựng mới và biểu diễn: trên 18 vở.

- Số buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp: trên 3.000 buổi.

- Số phim tài liệu, khoa học, hoạt hình được sản xuất: 10 phim.

- Tỷ lệ số người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 42,5%; Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao: 30,5%.

- Phần đầu đóng góp tối thiểu 30% lực lượng Huấn luyện viên, vận động viên và thành tích huy chương cho đoàn thể thao Việt Nam tại các kỳ thi đấu khu vực (SEA Games, ASIAD...).

- Số lượt khách du lịch đón và phục vụ đạt từ 22 triệu lượt khách, trong đó, có từ 3,0 triệu lượt khách du lịch quốc tế.

2. Nhóm chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo

- Công nhận 130 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia (trong đó: mầm non 45 trường, tiểu học 54 trường, THCS 28 trường, THPT 03 trường).

- Về chỉ tiêu xây dựng trường liên cấp: Phê duyệt tiêu chí, tiêu chuẩn trường phổ thông tiên tiến, hiện đại, có nhiều cấp học. Xây dựng kế hoạch thi thiết kế mô hình trường.

3. Nhóm chỉ tiêu về giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 73,2%;

- Tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ: 52,5%;

- Tuyển sinh và đào tạo khoảng 230.000 lượt người (trong đó chia theo trình độ: cao đẳng: 25.500, trung cấp: 28.500, sơ cấp và dưới 3 tháng: 176.000) (*Chi tiết tại Phụ lục số 01*).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền nội dung, kết quả triển khai Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, Thành phố. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phát huy hiệu quả ưu thế các hình thức truyền thông mới, như: Xây dựng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, đồ họa thông tin, trên hệ thống

bảng màn hình Led tuyên truyền của Thành phố, xây dựng phóng sự... về nội dung Chương trình như: Xây dựng môi trường văn hóa; bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh; đẩy mạnh phát triển văn hóa quần chúng, tập trung lĩnh vực biểu diễn chuyên nghiệp, phát triển thể thao; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tập trung công tác giáo dục mũi nhọn, công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Biên tập tài liệu tuyên truyền về các quy tắc ứng xử Thành phố, giới thiệu các mô hình tiêu biểu trong xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

- Tổ chức có hiệu quả Giải báo chí về “Phát triển văn hoá và xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh” lần thứ VI - năm 2023.

2. Hoàn thiện xây dựng cơ chế chính sách; Nghị quyết, đề án, kế hoạch, dự án đề ra tại Chương trình

- Xây dựng và trình duyệt: (1) Nghị quyết về chế độ chi tập huấn, tham dự giải, làm nhiệm vụ tại nước ngoài, thuê chuyên gia nước ngoài huấn luyện các đội tuyển thể thao Hà Nội”; (2) Quy chế mẫu “Về quản lý, sử dụng thiết chế Trung tâm văn hóa - Thể thao xã, phường, thị trấn; Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội” ...

- Hoàn thiện, ban hành các Nghị quyết, đề án, kế hoạch đề ra tại Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 176/KH-UBND của UBND Thành phố. Năm 2023, các cơ quan tập trung nghiên cứu, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 05 đề án, 08 kế hoạch (*Chi tiết tại Phụ lục 02*).

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Nghị quyết, đề án, kế hoạch đã ban hành; báo cáo kết quả triển khai với Ban Chỉ đạo và UBND Thành phố nhằm kịp thời nắm bắt, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đủ điều kiện (*Chi tiết tại Phụ lục 03*).

3. Tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm

3.1 Về phát triển văn hóa

- Tiếp tục tích cực triển khai các hoạt động thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/02/2022 của Thành ủy và Kế hoạch 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố về Phát triển Công nghiệp Văn hóa Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030, tầm nhìn 2045.

- Phối hợp với Văn phòng UNESCO tại Hà Nội và các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 01/4/2022 thực hiện các sáng kiến gia nhập “Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, phân bổ Kế hoạch vốn năm 2022

thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022 - 2025 và các năm tiếp theo và một số dự án xây dựng cơ bản nhiệm vụ chi cấp Thành phố.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các chỉ tiêu pháp lệnh (chỉ tiêu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố/thôn/làng văn hóa và Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa), nâng chất lượng hoạt động thiết chế văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang và lễ hội.

- Rà soát, tổng hợp hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ thể thao, hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố; xây dựng kế hoạch kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và quảng cáo theo quy định.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động đối ngoại văn hóa một cách linh hoạt, sáng tạo. Tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan Thành phố hỗ trợ các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam tổ chức các sự kiện đối ngoại văn hóa, sự kiện kỷ niệm quan hệ ngoại giao của các nước trên địa bàn Thành phố, đảm bảo quy định. Tiếp tục thúc đẩy triển khai có hiệu quả chương trình, dự án đang thực hiện, các thỏa thuận quốc tế đã ký kết, các cam kết đã thiết lập liên quan hoạt động hợp tác về văn hóa.

3.2 Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Tập trung chỉ đạo việc phê duyệt tiêu chí trường phổ thông liên cấp tiên tiến, hiện đại; xây dựng kế hoạch thi thiết kế mô hình trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về giáo dục nghề nghiệp, tổ chức chương trình tọa đàm hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh; Đẩy mạnh công tác tuyển sinh và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Đẩy mạnh gắn kết đào tạo với sử dụng lao động, giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp; Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý trong giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức theo theo chỉ tiêu kế hoạch được giao; tổ chức thực hiện Đề án thi nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên; chuyên viên lên chuyên viên chính và Đề án thi, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức giáo viên; rà soát và thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023.

3.3 Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức lễ hội đảm bảo thuần phong mỹ tục, văn minh, an toàn; tham mưu Thành ủy ban hành Chỉ thị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Đồng thời, tiếp tục lấy tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trong xây dựng hương ước, quy ước và bình xét các danh hiệu văn hóa. Phát động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện và vận động Nhân dân cùng thực hiện các quy định về xây dựng nếp sống văn hóa.

- Tiếp tục triển khai nhiều hướng đi mới nhằm phát huy hiệu quả của việc thực hiện hai Quy tắc ứng xử, nhằm chuyển biến đồng bộ, lan tỏa các mô hình hay tạo ra nét văn hóa riêng người Hà Nội.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành các địa phương, đơn vị, MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội triển khai nhiều phong trào thi đua phù hợp với đặc thù của của ngành, đơn vị nhằm xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Tham mưu, phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện lớn của Thủ đô và đất nước thực hiện theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, UBND Thành phố. Tham mưu tổ chức các sự kiện nổi bật quy mô cấp Thành phố và Quốc tế về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, giáo dục đào tạo, dạy nghề, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Tăng cường xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động, sự kiện, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng chung tay, góp sức tham gia đầu tư, phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao, du lịch, giáo dục và đào tạo Thủ đô.

4. Đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy đảm bảo tiến độ, chất lượng, đặc biệt quan tâm đến các giải pháp, các kiến nghị, đề xuất đối với Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy về những vấn đề lớn triển khai trong thời gian tới, như: hệ thống tượng đài, thiết chế văn hóa, thể thao có kiến trúc, cảnh quan hiện đại phục vụ tổ chức sự kiện mang tầm quốc tế và khu vực.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Các Đảng bộ trực thuộc Thành ủy, các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị ủy thành lập đoàn kiểm tra của cơ quan, đơn vị, thành viên là lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, lãnh đạo phòng, ban trực thuộc phù hợp với đặc thù từng cơ quan để tiến hành công tác tự kiểm tra.

- Ban hành kế hoạch Ban Chỉ đạo tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU tại một số địa phương bên cạnh hoạt động giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy, trong đó có giám sát nội dung Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy.

6. Công tác thi đua - khen thưởng

Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy vào dịp sơ kết thực hiện Chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Chương trình

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành quận, huyện, thị xã phối hợp triển khai công tác điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 và lập quy hoạch Thủ đô, nhất là quy hoạch về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao; nghiên cứu, đề xuất, tham mưu có tính chiến lược về thiết chế văn hóa, thể thao mang tầm khu vực và quốc tế.

- Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy *trong tháng 4/2023*.

- Tổ chức các cuộc họp giao ban hàng quý trong năm; Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 176/KH-UBND của UBND Thành phố về Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh năm 2023 nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình.

- Tổ chức học tập kinh nghiệm công tác phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại một số địa phương trong nước và nước ngoài (Thành phần tham gia là Ban Chỉ đạo Chương trình và Ban Chỉ đạo các quận, huyện, thị xã).

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình tại các sở, ban, ngành; quận, huyện, thị xã và xã, phường thị trấn trên địa bàn toàn Thành phố.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nội dung công việc theo phân công.

- Tham mưu, đề xuất với thành viên Ban Chỉ đạo việc tổ chức, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU; các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; các buổi làm việc của Ban Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị có liên quan và tham dự các cuộc họp, các buổi làm việc của Ban Chỉ đạo.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện Chương trình; theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện các chuyên đề công tác, đề án, kế hoạch được phân công.

3. Cơ quan thường trực Chương trình (Sở Văn hóa và Thể thao)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, theo dõi, tổng hợp tình hình kết quả thực hiện Chương trình theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện trong năm với Ban Chỉ đạo và dự kiến kế hoạch của năm tiếp theo.

- Triển khai các nhiệm vụ của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình theo đúng yêu cầu, nội dung, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

4. Đảng đoàn HĐND Thành phố, Ban cán sự đảng UBND Thành phố, các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

- Căn cứ kế hoạch, các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa vào kế hoạch công tác năm 2023 của đơn vị, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ Chương trình đã đề ra.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Chương trình và các kế hoạch triển khai của UBND Thành phố trong năm đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Kịp thời báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu về cơ quan Thường trực Chương trình để tổng hợp theo quy định.

5. Các Quận, Huyện, Thị ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nội dung thuộc Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy và Chương trình, kế hoạch thực hiện của địa phương. Đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện và báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm, các giải pháp, cách làm sáng tạo trong thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU.

Trên đây là kế hoạch công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy khóa XVII về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” năm 2023. Ban Chỉ đạo Chương trình yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị nghiêm túc phổ biến và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Đ/c Nguyễn Văn Phong, Phó Bí thư Thành ủy, Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình số 06-CTr/TU,
- Ban Thường vụ Thành ủy,
- Các thành viên BCD Chương trình số 06,
- Các ban đảng và VPTU,
- Các Sở, ban, ngành TP,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH TP,
- Các quận, huyện, thị ủy,
- UBND các quận, huyện, thị xã,
- Tổ giúp việc BCD Chương trình số 06,
- Sở VH&TT,
- Lưu TH, VT.

T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BÍ THƯ THÀNH ỦY
Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Phong

PHỤ LỤC 1. CHỈ TIÊU CHƯƠNG TRÌNH "PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI THANH LỊCH, VĂN MINH" NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số: 15 - KH/BCĐ ngày 23/02/2023 của Ban Chỉ đạo Chương trình số 06-CTr/TU)

TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	ĐẾN 2025	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	NĂM 2021	NĂM 2022	KẾ HOẠCH NĂM 2023	
							Kế hoạch năm	Kết quả năm
I	Nhóm chỉ tiêu phát triển văn hoá, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh							
1	Tỷ lệ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa	%	86-88	Sở Văn hóa và Thể thao	88	88	88	
2	Tỷ lệ làng, thôn, bản được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa	%	65	Sở Văn hóa và Thể thao	62	63	64	
3	Tỷ lệ Tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa	%	75	Sở Văn hóa và Thể thao	72	72,6	73,5	
4	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn văn hoá hàng năm (tính trên tổng số đăng ký)	%	70-73	Liên đoàn Lao động TP	70	71,8	71,8	
5	Tỷ lệ thôn, làng có nhà văn hóa	%	100	Sở Văn hóa và Thể thao	94,5	97,5	97,5	
6	Số di sản được đưa vào danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia	di sản	15	Sở Văn hóa và Thể thao	3	3	3	
7	Số di tích được xếp hạng cấp quốc gia đặc biệt	di tích	3	Sở Văn hóa và Thể thao	1	1	1	
	Nâng cấp xếp hạng di tích quốc gia	di tích	8	Sở Văn hóa và Thể thao	1	3	1	
	Xếp hạng di tích cấp Thành phố	di tích	80	Sở Văn hóa và Thể thao	23	33	25	
8	Số vở diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống được dàn dựng mới và biểu diễn hàng năm	Vở	>18	Sở Văn hóa và Thể thao	18	18	18	
9	Số buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp hàng năm	Buổi	>3.000	Sở Văn hóa và Thể thao	152	1067	>3.000	
10	Số phim tài liệu, khoa học, hoạt hình được sản xuất hàng năm	Phim	10	Sở Văn hóa và Thể thao	3	10	10	
11	Tỷ lệ người tham gia luyện tập TDTT thường xuyên	%	42,5	Sở Văn hóa và Thể thao	42	42,5	42,5	
12	Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao	%	31	Sở Văn hóa và Thể thao	30	30,5	30,5	
13	Đóng góp lực lượng HLV, VĐV và thành tích huy chương cho đoàn thể thao Việt Nam tại các kỳ thi đấu khu vực (SEA GAMES, ASIAD...)	%	30	Sở Văn hóa và Thể thao	30	30,24	30	
14	Số lượt khách du lịch đón và phục vụ hàng năm	lượt	35-39 triệu	Sở Du lịch	4,0	18,7	22	
	Số lượt khách du lịch quốc tế đón và phục vụ hàng năm	lượt	8-9 triệu	Sở Du lịch		1,5	3,0	
II	Nhóm chỉ tiêu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực							
15	Tỷ lệ trường học công lập (mầm non, tiểu học, THCS, THPT) đạt chuẩn quốc gia	%	80-85	Sở Giáo dục và Đào tạo	76,9			
16	Xây dựng thêm trường liên cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) ngang tầm các nước trong khu vực	trường	3-5	Sở Giáo dục và Đào tạo				
17	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	75-80	Sở Lao động TB và XH	71,1	72,2	73,2	
	Tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ	%	55-60	Sở Lao động TB và XH	50,2	52,5	52,5	
18	Số lao động được đào tạo nghề hàng năm	lượt	230,000	Sở Lao động TB và XH	220,500	251,500	230,000	

PHỤ LỤC 02

NGHỊ QUYẾT, ĐỀ ÁN, KẾ HOẠCH THUỘC CT_r 06-CT_r/TU VÀ KẾ HOẠCH SỐ 176/KH-UBND BAN HÀNH NĂM 2023(Kèm theo Kế hoạch số: 15 ngày 23 / 02 /2023 của Ban Chỉ đạo Chương trình 06-CT_r/TU của Thành ủy)

STT	Tên Nghị quyết, đề án, kế hoạch	Cơ quan ban hành	Tiến độ thực hiện	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
I BAN TUYỂN GIÁO 2 (Chưa ban hành 1)					
1	Nghiên cứu, xây dựng đề án "Phát triển giáo dục sáng tạo Thủ đô - Tầm nhìn đến năm 2030".	Ban Chỉ đạo Chương trình	Đã hoàn thiện dự thảo đề cương, hiện đang tiến hành xin ý kiến các chuyên gia		
II THÀNH ĐOÀN HÀ NỘI 7 (Chưa ban hành 1)					
2	Kế hoạch triển khai công trình nhà phân loại rác thân thiện	Ban Chỉ đạo Chương trình	Đang xin ý kiến lại dự thảo Kế hoạch (Thay đổi từ BCĐ 06 ký xuống Ban Thường vụ Thành đoàn ký ban hành)	Nguồn kinh phí xã hội hóa thực hiện công trình	
III SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 20 (Chưa ban hành 5)					
3	Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa, thể thao của Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.	UBND Thành phố	Hiện đang phối hợp với Viện Văn hóa và Phát triển (Học viện CTQG) triển khai thực hiện; Ban hành Kế hoạch, Quyết định về việc phê duyệt đề cương đề án; Quyết định về việc chỉ định các cá nhân tham gia đề án, dự kiến hoàn thiện dự thảo đề cương Đề án xong trước 30/12/2022		CV số 1982/SVHTT-TCPC ngày 22/6/2022; KH số 494/KH-SVHTT ngày 22/8/2022; Quyết định số 860/QĐ-SVHTT ngày 13/9/2022; Quyết định số 1104/QĐ-SVHTT ngày 31/10/2022;

STT	Tên Nghị quyết, đề án, kế hoạch	Cơ quan ban hành	Tiến độ thực hiện	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
4	Kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn thành phố Hà Nội	UBND TP	Đã hoàn thiện dự thảo kế hoạch trình UBND Thành phố		Tờ trình số 627/TTr-SVHTT ngày 13/10/2022
5	Kế hoạch nâng cao công tác quản lý, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh thắng trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025	UBND TP	Đã hoàn thiện dự thảo kế hoạch báo cáo Ban Giám đốc Sở ngày 04/7/2022		
6	Kế hoạch xây dựng cơ sở dữ liệu di sản văn hóa Thăng Long - Hà Nội trên nền tảng kỹ thuật công nghệ 4.0	UBND TP	Hiện đang phối hợp với các đơn vị liên quan dự thảo Kế hoạch.		
7	Kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm đối với lực lượng huấn luyện viên; sắp xếp sử dụng nguồn huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao thuộc Trung tâm Huấn luyện và thi đấu Thể dục thể thao Hà Nội sau khi hoàn thành nhiệm vụ.	UBND TP	Đã hoàn thiện dự thảo Kế hoạch trình UBND Thành phố; Thành phố giao cho Sở Nội vụ báo cáo Thành phố theo thẩm quyền; Hiện Sở Nội vụ có văn bản số		Tờ trình số 544/TTr-SVHTT ngày 16/9/2022
IV	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 8 (Chưa ban hành 3)				
8	Kế hoạch biên soạn nội dung, phương pháp thể hiện trò chơi dân gian để đưa vào chương trình giáo dục thể chất của học sinh phổ thông	UBND Thành phố	Đang hoàn thiện dự thảo		
9	Đề án quy hoạch mạng lưới trường học Thành phố giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045	UBND Thành phố	Thực hiện theo chỉ đạo của UBND Thành phố, quy hoạch mạng lưới của ngành Giáo dục sẽ được tích hợp vào Quy hoạch chung của Thành phố theo Luật Quy hoạch. Năm 2021: Triển khai Biểu mẫu và hướng dẫn điều tra thu thập dữ liệu trên địa bàn 30 quận, huyện và thị xã	Khó khăn, hiện nay TP chưa bố trí được nguồn kinh phí để phân bổ lập quy hoạch, chưa có tiến độ chi tiết.	

STT	Tên Nghị quyết, đề án, kế hoạch	Cơ quan ban hành	Tiến độ thực hiện	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
10	Đề án nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025	UBND Thành phố	Đã xây dựng xong dự thảo Đề án, đã có văn bản số 4344/TTr-SGDĐT ngày 22/12/2021 của Sở về việc đề nghị UBND Thành phố phê duyệt Đề án. Hiện nay đang tổng hợp ý kiến các Sở, ngành và trình Thành phố.		
V	TRUNG TÂM BẢO TỒN DI SẢN THĂNG LONG 3 (Chưa ban hành 2)				
11	Kế hoạch ứng dụng CNTT trong công tác quản lý và phát huy giá trị di sản thế giới Hoàng Thành Thăng Long và di tích quốc gia đặc biệt Cổ Loa	UBND Thành phố	Trung tâm đã trình UBND TP ngày 05/10/2021. Hiện Sở KH&ĐT đang tổng hợp ý kiến đóng góp sở, ngành, hoàn thiện dự thảo báo cáo UBND TP.		
12	Kế hoạch xây dựng hệ thống trưng bày Hoàng Thành Thăng Long tại tòa nhà Vaxuco.	UBND Thành phố	Đang hoàn thiện dự thảo, khái toán nội dung, thiết kế thi công		
VI	TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ 2 (Chưa ban hành 1)				
13	Đề án nâng cao chất lượng các cơ sở đào tạo Thủ đô giai đoạn 2021-2025.	UBND Thành phố	Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Chiến lược phát triển trường Đại học Thủ đô, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng Chiến lược phát triển trường, Thông báo phân công nhiệm vụ; Thành lập Tổ giúp việc, Kế hoạch phát triển Chiến lược nhà trường và hoàn thiện dự thảo đề án trình UBND TP ban hành		Quyết định số 3624-QĐ/TU ngày 07/10/2022; QĐ 01-QĐ/BCĐ ngày 25/11/2022; TB số 02-TB/BCĐ ngày 25/11/2022; QĐ số 1462/QĐ-ĐHTĐHN ngày 29/11/2022; Tờ trình số 1309/TTr-ĐHTĐHN-TTCL&CSPT ngày 29/11/2022; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 05/12/2022

**PHỤ LỤC 3. CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 06-CTr/TU CỦA THÀNH ỦY
VỀ "PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI THANH LỊCH, VĂN MINH
GIAI ĐOẠN 2021-2025"**

(Kèm theo Kế hoạch số: 15-KH/BCĐ ngày 23/02/2023 của BCĐ Chương trình 06-CTr/TU)

ST T	Nội dung	Số dự án	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện	Tổng mức đầu tư	Kinh phí				Tiến độ thực hiện
						Chưa có KH bố trí vốn	KHĐT công 2021-2025	Vốn sự nghiệp mua sắm thiết bị	Vốn khác	
	TỔNG SỐ	21			23,107,323	307,000	14,200,694	30,000	14,900	CTr 06 dự kiến danh mục 21 dự án; đã triển khai thành 28 dự án thành phần - TMĐT 23.107,3 tỷ đồng - Đã có kế hoạch vốn 21 dự án 14.200,6 tỷ đ (trong đó triển khai mới có 11 dự án - 13.499,4 tỷ; chuyển tiếp GD 2020 có 17 dự án - TMĐT 6.879 tỷ); 04 DA chưa có kế hoạch đầu tư (Số thứ tự 1, 2, 6, 13)
I	DỰ ÁN MỚI	9			13,499,439	177,000	9,367,650	30,000	14,900	06/09 Dự án đã có KH vốn ĐT công - dự kiến 9.367,6 tỷ đồng. Còn 03 Dự án chưa bố trí vốn (STT01: Dự án đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các nhà hát; STT02: Bảo tồn hồ Văn, Văn Miếu; STT06: Dự án đầu tư nghệ trọng điểm - Trường Cao đẳng nghệ thuật Hà Nội).
1	Dự án đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các nhà hát, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của nhân dân Thủ đô.	1	Sở Văn hoá và Thể thao	2021-2025	30,000	30,000		30,000		Ngày 02-03/6/2022, PCT Chủ Xuân Dũng đã kiểm tra CSVC của 06 Nhà hát (Chèo HN, Ca múa nhạc Thăng long, Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ, Kịch HN, Cải lương HN, Múa rối Thăng Long); trước mắt nhằm đáp ứng nhu cầu bổ sung trang thiết bị chuyên dùng biểu diễn cho các đơn vị, đề nghị Sở VHHT hướng dẫn các đơn vị lập tiêu chuẩn định mức theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét bố trí vốn từ nguồn sự nghiệp để mua sắm theo quy định; đối với dự án đầu tư xây dựng, cải tạo (Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ, Múa rối...) đề nghị Sở VHHT có Đề án đổi mới phương thức hoạt động của các nhà hát nhằm xây dựng và triển khai Nghị quyết về phát triển công nghiệp văn hóa Thủ đô của Thành ủy, đề xuất chủ trương đầu tư báo cáo UBND-HĐND Thành phố theo quy định.
2	Dự án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị hồ Văn, di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám gắn với phát triển du lịch bền vững.	1	Sở Văn hoá và Thể thao	2021-2025	14,900				14,900	Sở VHHT, Trung tâm hoạt động VHKh Văn Miếu - Quốc Tử Giám đang đề nghị Thành phố cho sử dụng Nguồn vốn thu phí để lại của Trung tâm hoạt động VHKh Văn Miếu - Quốc Tử Giám để đầu tư (SKHĐT đã có VB 2217/KH&ĐT-KGVX ngày 24/5/2022 hướng dẫn Sở VHHT hoàn thiện thủ tục theo hướng dẫn tại VB 3627/UBND-KH&ĐT ngày 20/10/2021 về XDKH đầu tư công từ nguồn thu hợp pháp của CQNN, đơn vị SN công lập dành để đầu tư). Hiện DA gặp mắc vướng mắc liên quan để sử dụng nguồn thu phí để lại cho đầu tư theo Thông tư số 65/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.
3	Dự án đầu tư xây dựng thêm 07 trường liên cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) có diện tích tối thiểu 5ha và có cơ sở vật chất ngang tầm các nước trong khu vực	1	Sở Giáo dục và Đào tạo	2021-2025	2,500,000		2,250,000			UBND TP đã giao đơn vị lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại QĐ số 1831/QĐ-UBND ngày 31/5/2022 (gồm các đơn vị: Đông Anh, Gia Lâm, Thanh Trì, Sóc Sơn, Đan Phượng, Thạch Thất, Hà Đông); HĐND TP có NQ số 21/2021 và số 02/2022 dự kiến nguồn bố trí theo tiến độ dự án được duyệt. Ban chỉ đạo đã tổ chức 2 buổi họp rà soát tiến độ, tháo gỡ khó khăn, chỉ đạo tại Thông báo số 506/TB-VP ngày 07/10/2022 và số 581/TB-VP ngày 21/11/2022, dự kiến ban hành tiêu chí CSVC các trường trong tháng 12/2022; phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án tại kỳ họp HĐND Thành phố đầu năm 2023.

ST T	Nội dung	Số dự án	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện	Tổng mức đầu tư	Kinh phí				Tiến độ thực hiện
						Chưa có KH bố trí vốn	KHĐT công 2021-2025	Vốn sự nghiệp mua sắm thiết bị	Vốn khác	
4	Dự án xây mới Trường Đại học Thủ đô	1	Trường Đại học Thủ Đô, Sở Xây dựng, BDA trực thuộc Thành phố	2021-2025	798,000		500,000			Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có văn bản hướng dẫn thủ tục đầu tư (số 5738/KH&ĐT-NS ngày 28/12/2021, số 338/KH&ĐT-NS ngày 21/01/2022: đề nghị lập Chiến lược phát triển Trường Đại học Thủ đô Hà Nội theo quy định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; trong đó có nội dung: rà soát, sắp xếp các cơ sở tại quận Ba Đình, Cầu Giấy, Sóc Sơn, Thường Tín là cơ sở đề xuất quy mô đầu tư Dự án); đến nay Trường Đại học Thủ đô vẫn chưa hoàn thành các nội dung trên.
5	Dự án nâng cấp và cải tạo Trường đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	1	Sở Xây dựng	2021-2025	980,000		588,168			Đã hoàn thành lập BC TKT Dự án, hiện Hội đồng thẩm định Thành phố đã tổ chức thẩm định trình HĐND Thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư dự án
6	Dự án Đầu tư nghệ trọng điểm: Trường Cao đẳng nghệ thuật Hà Nội	1	Trường Cao đẳng Nghệ thuật Hà Nội; Sở Lao động TB&XH	2021-2025	147,000	147,000				UBND Thành phố đã có văn bản số 3237/UBND-KH&ĐT ngày 27/9/2021, theo đó: Chưa có cơ sở bố trí kế hoạch đầu tư công thực hiện Dự án do cơ quan chủ quản Chương trình (Bộ Lao động Thương binh và Xã hội) chưa ban hành tiêu chí lựa chọn danh sách các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia Chương trình đầu tư công "Đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất, thiết bị và điều kiện đảm bảo chất lượng cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chất lượng cao, tiếp cận trình độ các nước ASEAN +4 và G20".
7	Đầu tư nghệ trọng điểm cho các trường trung cấp, cao đẳng công lập thuộc Thành phố được Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội phê duyệt, lựa chọn	1	Sở LĐ TBXH; các trường CĐ công lập		134,388	0	62,000		0	Đã nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của Thành phố (còn 01 trường CĐ nghệ thuật chưa có cơ sở đề xuất - đã BC nêu trên)
(i)	(ii) Đầu tư nghệ trọng điểm công nghệ ở tổ cấp độ quốc tế tại trường cao đẳng nghệ Công nghệ cao Hà Nội		Trường cao đẳng nghệ công nghệ cao Hà Nội	2022-2025	64,388		20,000			Đã hoàn thành
(ii)	(iii) Xây dựng Trường cao đẳng nghệ công nghệ cao Hà Nội (đào tạo một số nghệ)		Trường cao đẳng nghệ công nghệ cao Hà Nội	2022-2025	45,000		27,000			Đã nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của Thành phố; chưa giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án
(iii)	(iv) Đầu tư nghệ trọng điểm cấp độ quốc tế nghệ cơ điện tử tại Trường Cao đẳng nghệ Công nghiệp Hà Nội		Trường Cao đẳng nghệ Công nghiệp Hà Nội	2022-2025	25,000		15,000			Đã nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của Thành phố; chưa giao lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án
8	Xây dựng mới, cải tạo nâng cấp 47 trường THPT trên địa bàn Thành phố (trong đó: công nhận chuẩn QG mới 24 trường, công nhận lại 23 trường)	1	Các trường THPT	2021 - 2025	8,873,276		5,945,607			HĐND TP đã ban hành NQ 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022, mục tiêu: XD trường đạt chuẩn QG để đạt tỉ lệ 80-85% trường chuẩn vào năm 2025; dự kiến bố trí 5,945,6 tỷ xây dựng, cải tạo trường học các cấp (cấp TP: 5,945 tỷ đồng - 139 DA)
9	Dự án cải tạo nâng cấp Cung Thanh niên Hà Nội (trước đây là Nhà văn hóa Học sinh Sinh viên - 37 Trần Bình Trọng)	1	Ban QLDA đầu tư XD công trình Dân dụng Thành phố	2023 - 2025	21,875		21,875			Dự án có trong KHĐT trung hạn 2021-2025 của Thành phố; đã duyệt CTĐT; hiện đang lập Dự án.
II	DỰ ÁN CHUYÊN TIẾP GIAI ĐOẠN 2016-2020	12			9,607,884	130,000	4,833,044			triển khai 16/17 dự án - KH vốn dự kiến bố trí là 4.833,044 tỷ đồng (01 Dự án: Nhà hát nghệ thuật xiếc và tạp kỹ chưa có KH)

ST T	Nội dung	Số dự án	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện	Tổng mức đầu tư	Kinh phí				Tiến độ thực hiện
						Chưa có KH bố trí vốn	KHĐT công 2021-2025	Vốn sự nghiệp mua sắm thiết bị	Vốn khác	
10	Dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội (phần trưng bày)	1	Bảo tàng Hà Nội	2021-2025	771,984		700,000			<p>- Dự án được điều chỉnh tại Quyết định 1207/QĐ-UBND ngày 25/3/2020 của UBND TP, TMĐT: 2.581.272 triệu đồng (trong đó: + Phần xây dựng: 1.809.288 triệu đồng; + Phần trưng bày: 771.984 triệu đồng; UBND Thành phố đã phê duyệt thiết kế tổng thể tại Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 22/02/2019. Chưa phê duyệt hồ sơ thiết kế kỹ thuật (bản vẽ, dự toán kinh phí);</p> <p>- UBND Thành phố đã thành lập tổ công tác nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dự án; yêu cầu CĐT xây dựng chi tiết tiến độ thực hiện.</p> <p>- Sở Văn hóa và Thể thao đang chỉ đạo Bảo tàng HN rà soát, cập nhật, nội dung chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại buổi khảo sát, kiểm tra Bảo tàng Hà Nội ngày 29/8/2022; trình điều chỉnh thời gian hoàn thành và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án,</p>
11	Cung thiếu nhi Hà Nội	1	Ban QLDA đầu tư XD công trình văn hóa - xã hội Thành phố	2021-2025	1,376,465		1,050,000			Dự án triển khai thi công từ ngày 19/11/2021; Đang tổ chức thi công phần tầng kỹ thuật ngoài nhà; Xây lawpsl chính nhà A, B, phần thổ, điện nước. Dự kiến hoàn thành 2023
12	Sửa chữa, cải tạo cụm 08 công trình thuộc Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao phục vụ SEA Games 31 và Para Games 11 và các công trình phụ trợ Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao	1	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội	2021-2025	1,000,000		930,000			<p>- 08 Công trình phục vụ trực tiếp Seagames 31 đã hoàn thành bàn giao phục vụ Seagames đúng tiến độ - GEĐ 2021-2022 đã giao: 337 tỷ đồng;</p> <p>- Đã phê duyệt 02/07 công trình phụ trợ thuộc Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao (Nhà ở VĐV 1,2,3,4 và Nhà thi đấu 3 tầng); 05 công trình còn lại sẽ nghiên cứu lập, thẩm định, phê duyệt CTĐT sau khi được bổ sung KH vốn trung hạn 2021-2025 của Thành phố.</p>
13	Xây dựng công trình Nhà hát nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Thành phố Hà Nội	1	Sở Văn hóa và Thể thao	2021-2025	130,000	130,000				Ngày 2/6/2022 PCT UBND Thành phố đã kiểm tra hiện trạng công trình, giao Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất quy mô, hình thức đầu tư, làm cơ sở báo cáo HĐND-UBND TP xem xét chủ trương đầu tư Dự án.
14	Trường Cao đẳng nghề Công nghệ cao Hà Nội thuộc dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng vốn vay ODA của chính phủ Nhật Bản	1	Trường Cao đẳng nghề Công nghệ cao Hà Nội	2020-2022	309,108		37,116			Vốn ODA: 237,933 triệu đồng. Vướng do Bộ Lao động TB&XH và Bộ Tài chính chưa ký hiệp định vay, chưa giải ngân vốn.
15	Trường Cao đẳng nghề công nghiệp Hà Nội thuộc dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng vốn vay ODA của chính phủ Nhật Bản	1	Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội	2020-2022	298,752		34,740			Vốn ODA: 223,366 triệu đồng. Vướng do Bộ Lao động TB&XH và Bộ Tài chính chưa ký hiệp định vay, chưa giải ngân vốn.
16	Đầu tư nghề trọng điểm cấp độ quốc tế: Điện công nghiệp, điện tử công nghiệp và nghề cắt gọt kim loại cấp độ Asean - Trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hàn Quốc	1	Trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hàn Quốc	2022-2025	95,000		57,000			Dự án đã nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đang thẩm định CTĐT theo quy định.
17	Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa lịch sử khu di tích Hoàng thành Thăng Long	1	Dự kiến gồm nhiều dự án Thành phần, nên việc xác định CĐT sẽ xác định cụ thể tại QĐ phê duyệt dự án đầu tư	2021-2025	2,728,742		1,840,600			
(i)	Phục dựng điện Kính Thiên		Sở Văn hóa và Thể thao	2022-2026	1,800,000		1,000,000			Dự án đã giao Sở Văn hóa và Thể thao lập BCNCTKT theo quy định

ST T	Nội dung	Số dự án	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện	Tổng mức đầu tư	Kinh phí				Tiến độ thực hiện
						Chưa có KH bố trí vốn	KHĐT công 2021-2025	Vốn sự nghiệp mua sắm thiết bị	Vốn khác	
(ii)	Nhà trưng bày Hoàng Cung Thăng Long		Sở Văn hóa và Thể thao	2022-2025	136,000		122,400			Dự án đã giao Sở Văn hóa và Thể thao lập BCNCKT theo quy định
(iii)	Bảo tồn khu vực khảo cổ học 18 Hoàng Diệu		Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội	2022-2025	792,742		718,200			Hội đồng nhân dân Thành phố đã phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án. Hiện nay UBND Thành phố đang tổ chức lựa chọn phương án, trình phê duyệt phương án kiến trúc, xác định tác giả mời thương thảo thực hiện các bước tiếp theo (Theo khoản 6, Điều 17, Luật Kiến trúc).
18	Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị khu vực lõi Thành Cổ Loa thuộc quy hoạch tổng thể bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị Khu Di tích thành Cổ Loa	1	Dự kiến gồm nhiều dự án Thành phần, nên việc xác định Chủ đầu tư sẽ xác định cụ thể tại Quyết định phê duyệt dự án đầu tư	2021-2025	1,701,402					- Một số Dự án thành phần dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị khu vực lõi Thành Cổ Loa thuộc quy hoạch tổng thể bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị Khu Di tích thành Cổ Loa: Đền thờ Ngô Quyền, Đền Ngự Triều Di Quy và Am Mỹ Châu thuộc danh mục dự án tại NQ số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND Thành phố và đã phê duyệt chủ trương đầu tư.
(i)	Xây dựng đền thờ Đức vua Ngô Quyền tại khu di tích thành Cổ Loa		UBND huyện Đông Anh	2022-2025	298,402		271,102			Dự án đã duyệt chủ trương đầu tư. Vốn NSTP (50%TMĐT) còn lại do huyện Đông Anh bố trí và XHH.
(ii)	Dự án Tu bổ tôn tạo cụm di tích Đền Ngự Triều Di Quy và Am Mỹ Châu		Trung tâm bảo tồn di sản Thăng Long Hà Nội	2022-2025	110,000		54,900			DA đã có KH đầu tư công tại NQ 02/NQ-HĐND ngày 8/4/2022 ; hiện CĐT đang tổ chức lập dự án.
(iii)	Dự án Tu bổ tôn tạo cụm di tích Đền An Dương Vương, Giếng Ngọc		Trung tâm bảo tồn di sản Thăng Long Hà Nội	2022-2025	58,000		52,200			DA đã có KH đầu tư công tại NQ 02/NQ-HĐND ngày 8/4/2022 ; hiện CĐT đang tổ chức lập dự án.
(iv)	Bảo tồn phục dựng hào, hệ thống thủy văn tại khu di tích Cổ Loa		Sở Văn hóa và Thể thao	GD1: 2022-2025; GD2: 2025-2030	1,235,000		800,000			DA đã có KH đầu tư công tại NQ 02/NQ-HĐND ngày 8/4/2022; đã giao Sở Văn hóa và Thể thao lập BCNCKT
19	Giải phóng mặt bằng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật khu vực xung quan đền Bà Kiệu, quận Hoàn Kiếm	1	UBND quận Hoàn Kiếm	2022-2024	50,000		50,000			Dự án đã được phê duyệt, hiện đang lập TKBVTC-DT (GPMB phần diện tích đất do các hộ dân và tổ chức đang sử dụng khoảng 250 m2, phá dỡ công trình, lát đá để cải tạo HTKT phần diện tích đã GPMB)
20	Khu bảo tồn thuộc khu vực IV khu du lịch - văn hóa Sóc Sơn	1	UBND huyện Sóc Sơn	2022-2025	148,431		133,588			Dự án đã nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của Thành phố (NQ số 02/NQ-HĐND); hiện đang lập thực hiện thủ tục thẩm định, điều chỉnh dự án;
21	Xây dựng Cung Văn hóa thể thao Thanh niên Hà Nội	1	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng thành phố Hà Nội	2022-2026	998,000					DA đã nằm trong KHĐTC 2021-2025 của Thành phố thuộc danh mục Dự án được bố trí vốn theo tiến độ; đang tổ chức thẩm định BCNCKT, dự kiến trình phê duyệt CTĐT tại kỳ họp HĐND Tháng 12/2022